¹ Fuhrmann 1970. 86.

² Cic. *fn.* 3, 15; Hier. *epist.* 57, 5.

³ Cic. *opt. gen.* 14. *Non converti ut interpres, sed ut orator, sentiis isdem et earum formis tamquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis. In quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omne verborum vimque servavi.*

⁴ Cic. *leg.* 2, 17. *Velle fortasse: quis enim potest aut umquam poterit imitari? Nam sententias interpretari perfacile est; quod quidem ego facerem, nisi plane esse vellem meus. Quid enim negotii est eadem prope verbis isdem conversa dicere?*

⁵ Cic. *off.* 1, 6. *Sequimur igitur hoc quidem tempore et hac in quaestione potissimum Stoicos, non ut interpretes, sed, ut solemus, e fontibus eorum iudicio arbitrioque nostro quantum quoque modo videbitur hauriemus.*

⁶ Cic. *off.* 2, 60; *De orat.* 1, 23; *ac.* 2, 1, 6; *fn.* 1, 6.

⁷ Hor. *Ars* 133–134. *Nec verbum verbo curabis reddere fidus interpres.*

⁸ Quint. *inst.* 10, 1, 87. *Atacinus Varro in iis, per quae nomen est adsecutus, interpres operis alieni.*

⁹ *Auct. ad Her.* 4, 38. *Interpretatio est, quae non iterans idem redintegrat verbum, sed id commutat, quod positum est, alio verbo, quod id valeat, hoc modo: rem publicam radicibus evertisti, civitatem funditus diiecisti.*

¹⁰ Fuhrmann 1970. 88.

¹¹ Quint. *inst.* 9, 3, 98. *Cornificius interrogationem, ratiocinationem, subiunctionem, transitionem, occultationem; praeterea sententiam, membrum, articulum, interpretationem, conclusionem. Quorum priora alterius generis sunt schemata, sequentia schemata omnino non sunt.*

¹² Quint. *inst.* 10, 5, 5. *Neque ego paraphrasim esse interpretationem tantum volo, sed circa eosdem sensus certamen atque aemulationem. Ideoque ab illis dissentio, qui veteres orationes Latinas vetant, quia optimis occupatis, quidquid aliter dixerimus, necesse sit deterius. Nam neque semper est desperandum, aliquid illis, quae dicta sunt, melius posse reperiri; neque adeo ieiuniam ac pauperiem natura eloquentiam fecit, ut una de re bene dici nisi semel non possit.*

¹³ Liv. 1, 44, 4; Cic. *div.* 1, 1; Sen. *ben.* 1, 3, 6; Gell. 4, 9, 9.

jelenti,¹ amelynek során azonban – amint erre Cicero is figyelmeztet² – óvakodni kell a túlságba vitt, szörszálhasogató precizitástól.³ Mindezzel együtt nem találkozhatni a latin irodalomban valamiféle fordításelmélettel, a Cicero által megfogalmazott intelmeket csak jóval később, Hieronymusnál láthatjuk viszont,⁴ annál is inkább, mert a rómaiak számára az eredeti alkotás és az azzal versenyre kelő,⁵ ám abból akár fordításban részeket átvevő utánpótlás közötti határ meglehetősen elmosódónak tűnt.⁶